2016 年度第２回北陸公法判例研究会開催のご案内

北陸公法判例研究会会員の皆様

向暑の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、下記のとおり、本年度第２回目となります北陸公法判例研究会を開催いた

します。万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

なお、今回は通例とは異なり、平日に金沢大学角間キャンパスでの開催となりますので、ご

注意ください。

記

日時： 2016 年 8 月 9 日（火） 午後４時より

場所： 金沢大学角間キャンパス 人間社会第２講義棟３階 307 講義室

（次ページに地図があります）

― 報告内容 ―

（敬称略）

【研究報告】 大賀 哲（九州大学）

「国際人権規範の国内形成とその限界――国内人権機関設置立法の不成立過程」

《参考文献》

・山崎公士「国内人権機関と個人通報制度」『移民政策研究』第 3 号、2011 年、12‐22 頁

http://www.iminseisaku.org/top/pdf/journal/003/003_012.pdf

・齊藤正彰「新たな人権救済制度がもたらす人権規範の共通化：個人通報制度と国内人権機関」

『法律時報』84(5)、2012 年、25-30 頁

・「国内人権機関の設置：法務省中間報告を受けて（特集 1）」『自由と正義』61(11)、2011 年、

11‐38 頁

・「人権侵害救済制度の確立にむけた今日的課題について考える（第 7 分科会）」『部落解放』

690 号、2014 年、181‐203 頁

【研究報告】 小塚 真啓（岡山大学）

「申告所得税のススメ」

《参考文献》

・Lawrence Zekenak, LEARNING TO LOVE FORM 1040 (University of Chicago Press,

2013)

・井手英策=古市将人=宮﨑雅人『分断社会を終わらせる:「だれもが受益者」という財政戦

略』（筑摩書房，2016 年）

【金沢大学角間キャンパスへの行き方】

金沢駅東口（兼六園口）６番のりばより http://www.hokutetsu.co.jp/tourism-bus/route_stop#2

北鉄バス 91,93,94,97 系統 金沢大学行き（終点） 所要時間約 40～50 分

角間北地区

人間社会第２講義棟１階

３階

連絡先：稲葉 実香（金沢大学） 076-264-5497 inaba@staff.kanazawa-u.ac.jp